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1. ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil Elektronizaci justice.

Elektronizaci justice chápu jako nevyhnutelný krok jakožto posun k modernější,

rychleji fungující české justici. Tento přechod od justice klasické, v listinné podobě,

již funguje například v Rakousku a Izraeli.

Naše společnost se nezadržitelně přesunula do 21. století, se kterým přišla i

změna v podobě každodenního fungování. Myslím tím teď charakteristiku doby,

která nás obklopuje. Řeč je o době digitální, jak je často 21. století přezdíváno.

Charakteristické je online virtuálním světem. Tištěné produkty, jako jsou časopisy

či noviny, pomalu začínají ztrácet na významu, a vše se přesouvá na elektronickou

platformu, na internet.

Otázkou tedy zůstává, proč se tak neděje i v české justici? Elektronizace již

vcelku úspěšně proběhla například ve zdravotnictví, které je, co se struktury týče,

více komplikované než justice. Zůstává mi tedy záhadou, proč naše justice již také

nepracuje na elektronické platformě, když jinde ve světě, jako například u našich

sousedů v Rakousku, tento přerod zdárně dokončili.

Snad to vypovídá o stavu české vlády, potažmo celého řízení státu, kdy,

když se něco rozjede, v půli cesty se to zastaví. A právě elektronizace je toho

jasným důkazem. S projektem se začalo pracovat někdy kolem roku 2007, plán byl,

do roku 2015, tuto misi zdárně dokončit. Ale díky změně kabinetu se projekt

zastavil, a až teď opět běží naplno. Vize počítá s ukončením v roce 2020, já osobně

však tomuto datu, jež lze bez pochyby považovat za milník v české justici, vůbec

nevěřím. Tento můj názor je podpořen na dalších stránkách této práce, kdy jsem

v první části představil projekt eJustice, a v části následující jsem shrnul, kam až se

elektronizace v určitých částech justice dostala. V závěru práce jsem připojil krátký

exkurz k našim jižním sousedům, kde tento projekt již zdárně funguje.
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2. JUSTICE

České soudnictví vychází z modelu, který je shodný s modelem

v Rakousku, ze kterého taktéž vychází. Soustava našich soudů je čtyřstupňová,

přičemž v minulosti se ozývali hlasy, aby byl jeden článek, vrchní soudy, zrušen.

K tomu naštěstí nikdy nedošlo. Proto nynější soustavu tvoří soudy okresní, krajské,

vrchní a nejvyšší. Mimo tuto hierarchii stojí pak soud ústavní.

Soudy jsou orgány státní moci garantované Ústavou, konkrétně hlavou

čtvrtou a jsou představitelé moci soudní ve státě.

2.1 Listinná justice

Do roku 2007 v našem justičním systému fungoval listinný model justice.

Jeho zásluhy jsou nezpochybnitelné, tento systém platil v justicích napříč světem

již od počátku justice jakožto části státní moci. V roce 2007 byl vydán strategický

plán.1 Z tohoto plánu vychází pak strategie, uveřejněná v roce 2015, pro další

postup v elektronizaci justice. Projekt nese název eJustice. Za cíl si Ministerstvo

spravedlnosti slibuje větší efektivitu, rychlost a konkurence schopnost české justice

v mezinárodním měřítku2.

Tlak, jež je mlčky vyvíjen, je naprosto pochopitelný. 21. století, v němž

existujeme, je charakteristický svou digitalizací. Zároveň je dnešní společnost

velice rychlá, rychle se rozvíjející, prakticky dennodenně fungující v digitálním

světě. Proto je logické, že i justice (a nejen ta) je nucena jít s dobou. Přeci jen,

justice má být ku pomoci občanům, ne být jejich nepřítelem. To klade oprávněné

nároky občanů na justici, jež bude fungovat rychle, bez zádrhelů, průtahů a jiných

nešvarů.

Bohužel, proces eJustice neběží pořád naplno. Podařilo se sice rozjet pár

dílčích projektů, ale jako celek je stále v plenkách. O tom však až později.

1 „Efektivní veřejná správa a přátelské veřejné služby – Strategie realizace Smart Administration“(

usnesením Vlády České republiky (dále jen „Vláda“) č. 757/2007 ze dne 11. 7. 2007.)

2 Ministerstvo spravedlnosti, Resortní strategie pro rozvoj eJustice. Praha, 2015, Dostupné také z:

https://www.mvcr.cz/soubor/5-zasedani-rvis-priloha-c-5-ejustice-2020-v-1-0.aspx

https://www.mvcr.cz/soubor/5-zasedani-rvis-priloha-c-5-ejustice-2020-v-1-0.aspx?fbclid=IwAR1JM9IYlKocrqo4VH0gTOk8H42lJfRozL4tdGtUC4hlXJ_R-eupe5MTiIo
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 Musíme si uvědomit, že tento projekt vyžaduje kooperaci dvou oborů, jež

jsou si na hony vzdálené. Jde o spolupráci oboru právního a informačního, nebo-li

IT. Jak však uvedl ve svém článku Mgr. Stanislav Findejs v časopisu Soudce3,

ačkoliv je tato spolupráce velice náročná, neboť oba obory mluví naprosto

rozdílnou řečí, daří se jim najít společný dialog, a proto se tento projekt pomaličku,

polehoučku dostává na světlo světa. Jak Mgr. Findejs uvedl, z. č. 99/1963 Sb. (dále

jen osř), dává soudcům takzvaný „nůž na krk“. Staví před ně neřešitelný problém,

když po nich vyžaduje elektronický záznam jednání, ovšem poté se vyžaduje již

listinná podoba závěrečného rozhodnutí.

Z mé praxe, kterou jsem vykonával pod Mgr. Skálou, který je soudce na

okresním soudě Plzeň-město, si živě pamatuji, jak si Mgr. Skála diktoval průběh

jednání do diktafonu, aby si tyto poznámky pak přepsal do psané podoby. Tento

proces je velice únavný, a opravdu zdlouhavý. Hodinu a půl trvající přednáška,

kterou jsem si v předchozích letech nahrál, abych si ji pak v klidu přepsal, mi

zabrala prakticky šest hodin přepisování, vracení se v nahraném souboru tam a zpět.

Není se tedy čemu divit, že pak dochází k průtahům v řízení, a soudci musí zákonně

prodlužovat lhůtu na vydání závěrečných rozhodnutí. I tato situace vedla odborníky

k vizi, přetransformovat českou justici do podoby elektronické, respektive digitální.

O tom však až v následující kapitole.

Listinná podoba, fungující prakticky doposud, byla velice účinná do

přechodu společnosti na epochu digitálnosti. Bohužel, s rozvojem společnosti a

tempa, přestává již podoba listinná plně vyhovovat potřebám společnosti. Zároveň

tu jsou veliké nevýhody oproti podobě digitální. Je, na rozdíl od elektronické formy,

více náchylná k tomu být zmanipulovaná nebo padělaná. Vzhledem k reálné

podobě může dojít během katastrof v zničení spisů z důvodu záplav, ohně, plísni,

atd. Nebo si představte situaci, kdy dojde ke ztrátě spisu. Tato situace pak vede

k nemožnosti ukončit řízení. Další nevýhodou, s níž jsem se setkal i já osobně

během praxe v advokátní kanceláři, je transport spisu či jeho části. Transportem zde

myslím přenos či zaslání. Představte si skenování části spisu o tří set stranách. Práce

3 FINDEJS, Stanislav. Kolegium pro elektronizaci justice. Soudce. 2017, roč. 19, č. 5, s. 24. ISSN
1211-5347
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trvající několik hodin. Dalším problémem je pak je jeho dostupnost. Chcete-li si

spis pročíst, musíte se dostavit do místa jeho uložení, což mnohdy znamená dlouhou

cestu. Popřípadě náročný transport prostřednictvím elektronické pošty. A poslední

problém vidím v nešetrnosti k životnímu prostředí4.

Toto je jen demonstrativní výčet nevýhod listinné formy justice, problémů

a nevýhod je ovšem celá řada. I toto žene odborníky kupředu k digitalizaci justice.

4 (ŠTĚDROŇ, Bohumír. Občanské soudní řízení sporné a využití informačních technologií a

právních informačních systémů: (E-Justice). Praha: Linde, 2008. ISBN 978-80-7201-714-0, str.

27)
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3. Elektronizace v české justici

3.1 Elektronizace justice – projekt

Ministerstvo spravedlnosti ČR vytvořilo na počátku roku 2015 strategii pro

rozvoj eJustice v české republice. Tato strategie je vůbec první svého druhu

v oblasti české justice za účelem posílit efektivitu a rychlost činností organizačních

složek resortu justice a zvýšit transparentnost rozhodování.

Strategie měla sloužit jako dlouhodobý výhled pro oblast elektronizace


[…]


dokumenty konvertovány nebo rovnou ukládány v PDF datovém formátu, který je

pro to nejvhodnější. Zdokonalený byl i systém uvnitř soudní struktury, kdy je

vytvořeno jedno úložiště, které je přístupné ze všech pracovišť soudu, které mají

přístup.82 Dojde-li k doručení papírového dokumentu, prvotním krokem je jeho

scan a konverze na elektronický dokument.

Během této fáze tedy dochází ke kompletní digitalizaci celé justice, což

s sebou přináší řadu výhod. Jako příklad lze uvést jednodušší inspekci nadřazených

soudů, pohodlnější a příjemnější práci soudních činitelů, což znamená větší

efektivitu a produktivitu.

80 STRATEGISCHE INITIATIVE JUSTIZ 3.0 -

INFORMATIONSVIDEO. Https://www.justiz.gv.at/web2013/home/e-justice/justiz-

30~2c94848b5461ff6e01562be726d72d43.de.html [online]. Österreich: Bundesministerium für

Justiz, 2016 [cit. 2019-03-27]. Dostupné z: https://www.justiz.gv.at, min. 1:20-1:29

81 STRATEGISCHE INITIATIVE JUSTIZ 3.0 -

INFORMATIONSVIDEO. Https://www.justiz.gv.at/web2013/home/e-justice/justiz-

30~2c94848b5461ff6e01562be726d72d43.de.html [online]. Österreich: Bundesministerium für

Justiz, 2016 [cit. 2019-03-27]. Dostupné z: https://www.justiz.gv.at, min. 1:31-1:47

82 STRATEGISCHE INITIATIVE JUSTIZ 3.0 -

INFORMATIONSVIDEO. Https://www.justiz.gv.at/web2013/home/e-justice/justiz-

30~2c94848b5461ff6e01562be726d72d43.de.html [online]. Österreich: Bundesministerium für

Justiz, 2016 [cit. 2019-03-27]. Dostupné z: https://www.justiz.gv.at, min. 3:16-3:30

https://www.justiz.gv.at/
https://www.justiz.gv.at/
https://www.justiz.gv.at/
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s projektem eJustice, neboť o něm

veřejnost nemůže vědět. Projekt jako takový se táhne již několik let, aniž by se

ubíral ke zdárnému konci.

Práci jsem rozhodl koncipovat obecným úvodem, kde jsem velice stručně

popsal českou justici a její fungování do rozběhnutí projektu eJustice. Následovaly

části, které jsem věnoval jak projektu dle vize Ministerstva spravedlnosti, tak

charakteristikou české justice vzhledem k úrovni její elektronizace. Připojil jsem i

části o nezbytných náležitostech, jako jsou datové formáty či ověřovací položky

v elektronických dokumentech. Na konec práce jsem umístil velice krátký popis

elektronizace justice u našich jižních sousedů, tj. v Rakousku, kde, na rozdíl od naší

justice, proběhla elektronizace zdárně a již tam funguje.

Ačkoliv jsem při výběru tohoto tématu odhadoval, na jaké úrovni

elektronizace se momentálně nachází česká justice, byl jsem poté, během psaní,

velice nemile překvapen. Můj původní odhad byl optimističtější a bohužel se

neshodoval s reálnou situací. V práci jsem nechtěl ukazovat prstem na ty, kdo zato

mohou, nicméně, zde, v závěru práce, jsem se rozhodl svůj názor prezentovat.

Domnívám se, že momentální situace je způsobená jednak nestabilní situací

ve vládě a Parlamentu České republiky, která trvá již řadu let, a způsobuje to velice

dlouhé prodlevy mezi přijetím a následnou aplikací nových předpisů. Tato situace

se následně odráží i v resortních projektech, kterého je projekt eJustice jasným

důkazem. Bohužel, nevěřím milníku roku 2020 jako počátku elektronické éry české

justice.

Této názor ve mne utvrdilo srovnání cílů projektu a aktuální situace, kdy

jsem zjistil, že je před odborníky ještě mnoho práce. Je to velice smutné, neboť na

to doplácejí nejen soudci a pracovníci justice, ale i občané obecně.

V úplném konci bych však rád sdělil, že jsem se přiučil novým možnostem,

které elektronizace nabízí, a velice se na takto fungující justici těším.
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RESUMÉ

The aim of this work was to acquaint the reader with the eJustice project, as

the public cannot know about it. The project itself has been going on for several

years without going to a successful end.

I decided to conceive the work with a general introduction, where I

described very briefly the Czech judiciary and its functioning until the eJustice

project was launched. This was followed by parts that I devoted both to the project

according to the vision of the Ministry of Justice and to the characteristics of the

Czech justice in relation to the level of its electronization. I have also added

essential elements such as data formats or authentication items in electronic

documents. At the end of my work I have placed a very short description of the

electronization of justice in our southern neighbor, in Austria, where, unlike in our

justice, electronization has taken place successfully and is already there.

Although I was guessing when choosing this topic, at what level of

electronization Czech justice currently is, I was then very unpleasantly surprised

during writing. My original guess was more optimistic and unfortunately did not

match to the real situation. I did not want to point my finger at those who can, but

here, at the end of my work, I decided to present my opinion.

I believe that the current situation is due both to the unstable situation in the

government and the Parliament of the Czech Republic, which has been going on for

many years, causing very long delays between the adoption and subsequent

application of new regulations. This situation is subsequently reflected in the

sectoral projects, which the eJustice project is clear evidence of. Unfortunately, I

do not believe in the year 2020 as a milestone of the beginning of the electronic era

in Czech justice.

This view was confirmed in me by the comparison of the project goals and

the current situation, when I found out that there is still a lot of work ahead of the

experts. It is very sad because not only judges and judiciary workers suffer from it,

but also citizens in general.

At the very end, however, I would like to say that I have learned the new

possibilities offered by electronization and I look forward to this kind of justice.
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