**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

**POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Jakub Suk

Název diplomové práce: Elektronizace justice

Konzultant diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomová práce je členěna do úvodu, tří kapitol a závěru. Těžiště práce je soustředěno v kapitole třetí, neboť první stručně popisuje justici před nástupem digitálních procesů a čtvrtá shrnuje základní rysy elektronizace rakouské justice.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Dílo je zpracováno na základě analýzy právních pramenů. Kromě toho postupoval autor metodou kompilační, kdy prezentoval názory vyjádřené v odborné literatuře.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> V práci se vyskytují věcné chyby týkající se právní úpravy. Např. co je zákon č. 222/2000 Sb.? Má se jednat správně o zákon č. 227/2000 Sb.? Pak ovšem autor přehlíží, že tento byl již s účinností od 19. 9. 2016 zrušen zákonem č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické komunikace. Dále některá tvrzení autora jsou spíše jen hesly, než aby odpovídaly právní úpravě. Např. výrok o tom, že ztráta spisu vede k nemožnosti ukončení řízení, přehlíží, že existuje právní úprava rekonstrukce spisu.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Judikatura při zpracování práce využita nebyla. Tuto skutečnost hodnotím negativně, neboť právě rozhodování Nejvyššího soudu a Ústavního soudu mělo v minulosti podstatný vliv na to, jak obecné soudy přistupovaly k elektronickým podáním (viz např. rozhodnutí ve věcech sp. zn. IV. ÚS 319/05, IV. ÚS 4787/12, II. ÚS 3042/12, stanovisko Plsn 1/2015 aj.)

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<p>Autor pracuje se základním okruhem domácí literatury. Ve velké míře používá zdrojů na internetu. V první polovině práce jde zejména o materiály ze stránek Ministerstva spravedlnosti. To by samo o sobě nebylo na závadu, pokud by ovšem četnost citace tohoto zdroje nebyla tak vysoká. Na mnohých místech tento způsob zpracování vytváří dojem, že práce je do značné míry přepisem informací z tohoto zdroje.</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Po formální stránce se vyskytuje řada nedostatků, které svědčí o chybějící řádné korektuře rukopisu. Jde i o hrubé chyby, jako je shoda podnětu s přísudkem (str. 2, 6, 13, 16, 26), nebo chyby při psaní velkých písmen (str. 3, 10, 45), diakritiky (str. 5, 7, 8, 2, 29). Jsou užívány nesprávné tvary slov (str. 30, 31, 35, 41, 49). Rovněž citace zákonných ustanovení neodpovídá obvyklému způsobu (např. str. 29).</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Diplomová práce přináší zajímavý pohled očima generace, která vyrůstala s digitálními technologiemi, na současný stav justice, jež stále zůstává u papírových spisů. Je však škodou, že mnohde se autor omezuje pouze na zkrácená tvrzení, aniž by je dále rozváděl, argumentoval a obhajoval své názory (např. výrok, že je třeba odolávat tlakům justice na zavedení takových nástrojů, které by nezapadaly do celkové koncepce – o jaké nekoncepční nástroje se jedná?). Právě absence podrobnějšího rozboru vede autora k úvahám, které mohou čtenáři z praxe připadat až naivně, minimálně jej však nepřesvědčí (např. heslo, že elektronický spis, jako páteř celé elektronizace justice, by všechny tyto problémy – myšleno průtahy – vyřešil).</p>
8. Otázky položené k obhajobě:
<p>1. Necht' autor vysvětlí, jak funguje aplikace NaSpis u Ústavního soudu.</p> <p>2. Jak lze skloubit typickou zásadu soudních procesů - zásadu přímosti - s pokročilými vizemi elektronizace, jako je např. elektronické sudiště?</p>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ <del>nedoporučuji</del> <sup>1</sup>
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře/dobře

V Plzni, dne 27. dubna 2019

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.